CENTRO PERNAMBUCANA, com sede à Rua Saldanha Marinho, n° 34, bairro Maurício de 
Nassau, CEP 55012-740, Caruaru/PE, inscrita no CNPJ sob o nº 41.255.225/0001-76, no uso 
das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da Cooperativa, convoca seus ASSOCIADOS, 
que nesta data somam 9.846 (nove mil e oitocentos e quarenta e seis), em pleno gozo de seus 
direitos sociais, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se 
de forma presencial, no dia 14 de abril de 2023 na sede da cooperativa, às 16 horas, com a 
presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira convocação;

[...]

e o motivo deverá constar em seus registros, em virtude de: 

I - Infração à legislação em vigor ou ao Estatuto, quando não aplicável a sua exclusão; 

II - se o associado deixar de cumprir pontualmente as obrigações e demais compromissos 
assumidos com a Cooperativa por até 179 (cento e setenta e nove) dias; 

III - infração aos normativos internos do Sicredi; 

IV - prática de atos que caracterizem gestão temerária ou fraudulenta, enquanto conselheiro de 
administração, fiscal ou diretor. 

§ 1º Poderão ser eliminados, também, a critério do Conselho de Administração, os associados

[...]

§ 3º Sem prejuízo no que está exposto no parágrafo anterior, o associado pessoa física ou 
jurídica, subscreverá a título de reforço de capital social, 5.000 (cinco mil) quotas-partes, no 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), que serão integralizadas em até 199 (cento e noventa e 
nove) parcelas, mensais, iguais e consecutivas, de R$ 25,00 (vinte e cinco reais). 

§ 4º Para os associados da plataforma digital, haverá a obrigatoriedade de subscrever, 
ordinariamente, número mínimo de quotas-partes no valor de R$ 5,00 (cinco reais) equivalente